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10.05.2016 года
Основание для проведения контрольного мероприятия:

годовой план работы Контрольно-счётной палаты Елизовского городского поселения на 2016 год, распоряжение руководителя Контрольно-счётной палаты Елизовского городского поселения.

Цель контрольного мероприятия: ревизия финансово - хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Единый расчетно-кассовый центр».
Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская отчётность; договоры, соглашения; платёжные и иные первичные документы; данные регистров бухгалтерского учета; а также иные документы и материалы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
Объект контрольного мероприятия: муниципальное автономное учреждение «Единый расчетно-кассовый центр» (далее – МАУ «ЕРКЦ»).
Проверяемый период: с 01.01.2014 по 31.12.2014.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 15 января 2016 года по 25 марта 2016 года.
Перечень оформленных актов:
Акт ревизии финансово- хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Единый расчетно-кассовый центр».

Пояснения и замечания муниципального автономного учреждения «Единый расчетно-кассовый центр» по акту контрольного мероприятия от 21.04.2016 №364.
Заключение на Пояснения и замечания муниципального автономного учреждения «Единый расчетно-кассовый центр» от 26.04.2016 №94.
Информационное письмо Главе администрации Елизовского городского поселения от 26.04.2016 года №95.
1. Результатами контрольного мероприятия установлено:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2
	3

	1
	Объем проверенных средств, руб., в том числе
	11 890 230,00

	
	- объем проверенных бюджетных средств, руб.
	3 687 900,00

	
	- объем проверенных бюджетных средств по аудиту в сфере закупок, руб.
	-

	2
	Выявлено нарушений, руб., в том числе:
	143 530,00

	
	- нарушение порядка и условий оплаты труда
	74 246,0

	
	- нарушение налогового законодательства
	27 084,0

	
	- нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания
	42 000,00

	
	- нецелевое использование бюджетных средств, руб.
	-

	
	- неэффективное использование бюджетных средств, руб.
	-

	
	- выявлено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, руб.
	-



	3
	Устранено нарушений, руб.
	142 884,00

	
	в том числе,
	

	
	-возмещено средств в бюджет
	-

	
	-ожидается поступление средств
	115 600, 00


1. Устав МАУ «ЕРКЦ», утвержденный Постановлением Главы администрации Елизовского городского поселения от 25.05.2012 №249-п содержит основные сведения, определенные статьей 7 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

2. Учетная политика МАУ «ЕРКЦ» на 2014 год, утвержденная приказом директора МАУ «ЕРКЦ» от 09.01.2014 №01-П содержит основные положения определенные законодательством РФ о бухгалтерском учете.

3. План финансово-хозяйственной деятельности МАУ «ЕРКЦ» на 2014 год согласован наблюдательным советом и утвержден в сроки, определенные соответствующим порядком.
4. В проверяемом периоде план финансово хозяйственной деятельности МАУ «ЕРКЦ» составлялся в разрезе поступлений и выплат за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, за счет поступлений от выполнения работ (оказания услуг) учреждением на платной основе.

В 2014 году МАУ «ЕРКЦ» была предоставлена субсидия на выполнение муниципального задания в полном объеме в размере 3 687,90 тыс.руб. В 2014 году субсидия на выполнение муниципального задания использована в полном объеме.

Поступления от выполнения работ (оказания услуг) учреждением на платной основе на 2014 год запланированы в сумме 9 815,00 тыс.руб., фактическое исполнение составило 8 202,33 тыс.руб. или 83,6%.
Нарушений в учете доходов от приносящей доход деятельности МАУ «ЕРКЦ» не выявлено.

Фактические расходы МАУ «ЕРКЦ» за счет поступлений от выполнения работ (оказания услуг) учреждением на платной основе в 2014 году составили 7 870,99 тыс.руб.
5. Согласно муниципальному заданию на 2014 год для МАУ «ЕРКЦ» объем услуги по расчету гражданам Елизовского городского поселения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг установлен в количестве 1 884 семей, получающих субсидии.

Общий размер субсидии на выполнение муниципального задания МАУ «ЕРКЦ» составил 3 687,90 тыс.руб.

6. Необоснованно при расчете субсидии на выполнение муниципального задания для МАУ «ЕРКЦ» в расчет затрат общехозяйственного назначения были включены затраты по уплате налога налогоплательщиками, находящимися на упрощенной системе налогообложения в размере 42 000,0 руб.

Вследствие этого, МАУ «ЕРКЦ» необоснованно произвело оплату минимального аванса УСН за 9 месяцев 2014 года в сумме 42 000,0 руб. за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания.

7. При проведении проверки соблюдения порядка ведения операций с безналичными денежными средствами установлено, что МАУ «ЕРКЦ» в период с 01.01.2014 по 31.12.2014 открыты следующие расчетные счета:

- для расчетно-кассового обслуживания МАУ «ЕРКЦ» 26.06.2012 открыт расчетный счет № 40703810120020000088 в Камчатском филиале ОАО «АТБ»;

- для учета средств, поступающих за жилищно-коммунальные услуги 23.10.2012 открыт расчетный счет №40703810020020000188 в Камчатском филиале ОАО «АТБ»;

- для учета средств поступающий за оплату жилищно-коммунальных услуг через платежные терминалы 29.08.2012 открыт специальный банковский счет №40821810620020000088 в Камчатском филиале ОАО «АТБ»;

- для учета средств на капитальный ремонт многоквартирных домов 23.10.2012 открыт расчетный счет №40703810920020000288 в Камчатском филиале ОАО «АТБ»;

- для учета средств субсидии на выполнение муниципального задания открыт лицевой счет автономного учреждения №30386Ш74510 в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю.

Нарушений порядка ведения операций с безналичными денежными средствами в проверяемом периоде не выявлено.
8. Все кассовые документы содержат обязательные подписи директора МАУ «ЕРКЦ», главного бухгалтера, кассира и печать учреждения.

Также установлено, что отраженный в документах остаток в кассе на конец дня, соответствует остатку в кассе на начало следующего дня.

Во исполнение действующего законодательства Приказом директора МАУ «ЕРКЦ» от 09.01.2014 № 02-П (с изменениями от 02.06.2014 №12-П) установлен лимит остатка наличных денежных средств в кассе в сумме 1 851 133,00 руб.

В проверяемом периоде фактов превышения установленного лимита остатка наличных денежных средств в кассе не выявлено.

В соответствии с Приказом МАУ «ЕРКЦ» от 17.02.2016 №09-П проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе МАУ «ЕРКЦ» (Акт от 17.02.2016 №2). По итогам проведенной инвентаризации излишек, недостач не выявлено.

Также в ходе контрольного мероприятия была проведена выборочная проверка отнесения поступивших в кассу МАУ «ЕРКЦ» денежных средств от населения за оплату жилищно-коммунальных услуг на соответствующие лицевые счета.

Для этого были сопоставлены данные кассовой книги, приходных, расходных кассовых ордеров и контрольных кассовых лент за каждый рабочий день за январь, февраль, март, сентябрь, декабрь 2014 года.

Расхождений, отклонений и нарушений не выявлено.

9. Общая сумма средств выданных под отчет сотрудникам учреждения в 2014 году составила 281 433,99 руб.

10. Компенсация расходов Горюновой О.И. в сумме 200,00 руб. на добровольное страхование произведена необоснованно и в нарушение пункта 9 «Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно работникам МАУ «ЕРКЦ».

11. В нарушение налогового законодательства РФ МАУ «ЕРКЦ» при осуществлении оплаты по договорам на оказание услуг с физическими лицами не начислило, не удержало и не уплатило сумму налога на доходы физических лиц в сумме 27 084,0 руб. (208 341,10 х 13%).

12. Дебиторская задолженность МАУ «ЕРКЦ» на конец 2014 года составила 2 933,68 тыс.руб. Данная задолженность возникла в основном в результате неоплаты ТСЖ, управляющими компаниями оказанных МАУ «ЕРКЦ» услуг.

По состоянию на 01.01.2015 дебиторская задолженность МАУ «ЕРКЦ» по доходам от приносящей доход деятельности составила 1 655,79 тыс.руб.

Кредиторская задолженность МАУ «ЕРКЦ» на конец 2014 года составила 37,62 тыс.руб.

Кредиторская задолженность (по средствам находящимся во временном распоряжении) МАУ «ЕРКЦ» на конец 2014 года составила 4 561,87 тыс.руб.

13. В связи с установлением повышающего коэффициента за выслугу лет с нарушением норм, установленных учредителем и локальными актами в проверяемом периоде общий размер излишне начисленных средств составил 74 246,0 руб., в том числе необоснованно начислена надбавка за выслугу лет в сумме 61 768,72 руб., излишне начисленный размер начислений на оплату труда составил 12 477,28 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия в целях исключения в дальнейшем спорных ситуаций при расчете и установления повышающего коэффициента за выслугу лет, Администрацией Елизовского городского поселения внесены необходимые изменения в примерное положение об оплате труда работников муниципального автономного учреждения по организации расчетов за жилищно-коммунальные услуги населению Елизовского городского поселения (Постановление администрации Елизовского городского поселения от 29.01.2016 №53-П), МАУ «ЕРКЦ» внесены также изменения в свое Положение по оплате труда работников (Приказ директора МАУ «ЕРКЦ» от 29.01.2016 №05-П).

14. В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено, что МАУ «ЕРКЦ» в лице директора Варзаковой О.П. заключались трудовые договоры с работниками, которые не соответствовали требованиям занимаемых должностей, установленным Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2002 г. № 787 «О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих».
Согласно тарифно-квалификационному справочнику бухгалтер должен отвечать следующим требованиям: наличие среднего профессионального (экономического) образования без предъявления требований к стажу работы или специальная подготовка по установленной программе и стаж работы по учету и контролю не менее 3 лет.
В МАУ «ЕРКЦ» на должности бухгалтеров без соответствия тарифно-квалификационным требованиям были приняты 4 человека.

15. В нарушение пунктов 5.5, 5.6 раздела 5 Устава МАУ «ЕРКЦ» директор, главный бухгалтер назначались на должности без согласования с Главой администрации Елизовского городского поселения.

16. В ходе контрольного мероприятия в соответствии с Приказом директора МАУ «ЕРКЦ» от 17.02.2016 №09-П проведена выборочная инвентаризация основных средств МАУ «ЕРКЦ».

По итогам проведенной инвентаризации излишков и недостач не обнаружено.
17. В 2014 году плата за наем муниципального жилищного фонда была оплачена населением в размере 3 181,404 тыс.руб., начисление в 2014 году составило 4 679,756 тыс.руб., задолженность на конец 2014 года составила 5 401,362 тыс.руб.

В 2015 году плата за наем собрана в размере 4 185,924 тыс.руб., начисление составляет 4 954,038 тыс.руб., задолженность на конец 2015 года составила 6 169,476 тыс.руб.

Увеличение задолженности по плате за наем муниципального жилищного фонда за период с 01.01.2014 по 31.12.2015 составило 2 266,466 тыс.руб.

При этом, ни должностными лицами Отдела имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, ни должностными лицами МАУ «ЕРКЦ» какие-либо действия как по принятию мер, направленных на снижение роста задолженности по плате за наем, так и меры по взысканию образовавшейся задолженности приняты не были.
Также, в ходе контрольного мероприятия было установлено, что согласно муниципальному нормативному правовому акту от 26.09.2014 №186-НПА плата за наем вносится нанимателями ежемесячно до десятого числа, следующего за отчетным. Аналогичный срок установлен частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса РФ.

Частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ определено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение обязаны уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования.

Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления пени по платежам в бюджет согласно бюджетному законодательству РФ является обязанностью администратора доходов (Отдела имущественных отношений).

Однако, в период с 01.01.2014 по 31.12.2015 начисление пени за несвоевременное внесение платы за наем муниципального жилищного фонда не осуществлялось.

Необходимо также отметить, что регулярно происходит приватизация муниципального жилищного фонда путем заключения договоров приватизации. Органом, уполномоченным на осуществление приватизации, в проверяемом периоде является Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

Таким образом, с момента оформления муниципального жилищного фонда в собственность граждан, плата за наем муниципального жилищного фонда не должна начисляться.

Однако, в результате отсутствия согласованных действий структурных подразделений администрации и подведомственных им учреждений, плата за наем муниципального жилищного фонда не начисляется не с момента оформления муниципального жилищного фонда в собственность граждан, а с первого числа месяца, в котором заключался договор приватизации.

Предложения:
1. Принять меры по устранению выявленных нарушений.
2. Принять меры по предупреждению возникновения аналогичных нарушений и недостатков в деятельности учреждения.
3. Организовать работу, направленную на установление согласованных действий структурных подразделений администрации и подведомственных им учреждений, по вопросам начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет (плата за наем), пеней и штрафов по ним, осуществления взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.
4. Организовать работу по взысканию образовавшейся задолженности по плате за наем муниципального жилищного фонда.

Руководитель
Контрольно-счётной палаты 

Елизовского городского поселения                                                           В.В. Кекух
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